1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA SETEMBRO/2019 -DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Extraordinária Nº 356 do Conselho

Municipal de Assistência Social, realizada no dia 26

de Setembro às 9 horas e 30 minutos, na Casa dos

Conselhos.

Aos vinte seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1

minutos, na Casa dos Conselhos Augusto Ângelo Zanatta reuniu-se o Conselho Municipal de 2

Assistência Social convocado por diário oficial publicado no dia 19/09/2019. Estiveram 3

presentes 08 conselheiros sendo 04 representantes do Poder Público: Sr. Rodrigo Lopes da 4

Secretaria de Assistência: Sr.ª Maria da Penha R. Veras do Gabinete do Prefeito; Sr.ª Ângela 5

Maria F. A. da Motta da Secretaria de Educação; Sr.ª Ludmila Serrão da Secretaria de Saúde e 6

04 representantes da Sociedade Civil: Srª. Artêmis Viégas da SEELYG; Sr.ª Gisele de Freitas 7

Carvalho da Mitra Diocesana; Sr. José Claudio Jr. do Projeto C-3 e Daniela Silva da APPO.  Foi 8

registrado um total de 30 assinaturas em livro de presenças. Após a conferência do quórum Sr. 9

Rodrigo Lopes cumprimentou a todos e deu por aberta à reunião. Na sequência, o Presidente Sr. 10

Rodrigo Lopes abre a reunião lendo a convocação. Ponto de Pauta: 1 – Votação dos novos 11

conselheiros exercício 2019/2021. Seguindo com a pauta Sr. Rodrigo abre a reunião lendo o 12

nome das Instituições que estão concorrendo à cadeira do Conselho CMAS 2019/2021, para o 13

segmento de usuários e trabalhadores do SUAS:  Mitra Diocesana, Conselho Regional de 14

Psicologia – CRP, Casa da Cidadania, Centro de Defesa dos Direitos Humanos – CDDH. Para o 15

segmento de entidades da Assistência Social: Sociedade Ademir Damaceno – SADIAS, Centro 16

Educacional Comunidade São Jorge, Instituto Alliance,  Associação Petropolitana de Pacientes 17

Oncológicos - APPO, Associação Jovens em Ação – Projeto C-3; SEELYG. Em seguida ele faz 18

a leitura dos nomes das Instituições que tem direito ao voto, porém não estão concorrendo à 19

cadeira no CMAS; Associação Congregação de Santa Catarina; Associação de Pais e Amigos 20

dos Excepcionais – APAE. Pelo fato de ter mais Instituições candidatas as vagas do que o 21

número de vagas que há no Conselho, Sr. Rodrigo convoca que os mesmos façam um Fórum 22

para definir quem ocupará as cadeiras no Conselho, em seguida os candidatos saem para o 23

Fórum. Após o retorno do fórum e havendo um consenso entre as instituições candidatas pelo 24

segmento entidades da Assistência Social, com cinco votos é eleito o Projeto C-3, quatro votos 25

SADIAS e três votos Instituto Alliance. No segmento de Usuários e Trabalhadores do SUAS não 26

houve consenso durante o Fórum e com isto tiveram que levar para votação. Assim,  todos os 27

delegados em plenária deram seu voto. Sr. Rodrigo Lopes faz a leitura dos delegados da 28

Sociedade Civil que estão habilitados com direito ao voto; Mitra Diocesana, Centro de Defesa 29

dos direitos Humanos – CDDH, Conselho Regional de Psicologia – CRP, Casa da Cidadania, 30

Instituto Alliance, Centro Educacional São Jorge, Sociedade Ademir Damaceno – SADIAS e 31

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, ele ainda ressalta que cada delegado 32

terá direito a dois votos, conforme aprovado em regimento da XII Conferência, em seu artigo 29. 33

Sr.ª Rosângela Stumpf representante da SADIAS pede a palavra e sugere que cada instituição 34

que concorrerá a vaga  representante no segmento de usuários e trabalhadores do SUAS 35

coloquem para a plenária porque cada um quer estar no Conselho do CMAS. Sr. Rodrigo Lopes 36

convoca os representantes das instituições que se façam presente à frente e façam as suas 37

defesas. Sr.ª Gisele de Freitas representante da Mitra Diocesana informa que é a primeira vez que 38

a Mitra esteve no Conselho do CMAS e está tentando a reeleição devido aos trabalhos que a 39

Instituição desenvolve junto aos usuários e ressalta que é a única Instituição religiosa nesse 40

 2

espaço; Sr. João da Vitória informa que faz parte da diretoria da Casa da Cidadania e gostaria de 41

estar no Conselho pelo trabalho que a Casa da Cidadania faz em Petrópolis em seguida passa a 42

palavra a Sr.ª Francyne Andrade representante do Conselho Regional de Psicologia  - CRP ela 43

declara que estiveram fora na última gestão e que está tentando voltar ao Conselho como 44

representante dos trabalhadores do SUAS e ainda informa que mesmo não estando no conselho 45

nesses dois anos o Conselho Regional de Psicologia sempre se fez presente nas reuniões mensais 46

dos Conselhos, não apenas do CMAS , mas de outros também. Em seguida Sr.ª Francyne 47

Andrade passa a palavra ao Sr. Mauro Galvão representante do Centro de Defesa dos Direitos 48

Humanos – CDDH  que informa que estão pleiteando uma vaga junto a esse Conselho é para 49

retornar a luta deles junto com a Sociedade Civil e o Poder Público com propósito de somar e 50

não dividir e dessa forma resgatar a história de luta de defesa nesta cidade. Dando seqüência na 51

reunião Sr. Rodrigo Lopes passa para a votação nominal dos novos Conselheiros e faz um 52

esclarecimento antes de começar a votação. Que conforme regimento aprovado em plenária o 53

conselho tem as seguintes vagas: três vagas para o segmento de Entidade de Assistência Social e 54

três vagas para trabalhadores do SUAS e/ou Organização de usuários e ressalta que cada 55

delegado tem direito a dois votos em uma única vez, não havendo mais nenhuma dúvida começa 56

a votação. Enquanto Sr.ª Amanda Moraes termina a contagem dos votos, Sr. Rodrigo informa 57

que a posse dos novos conselheiros acontecerá na próxima reunião ordinária do CMAS que será 58

no dia 09 de outubro na Casa dos Conselhos. Ele também informa que todos os participantes 59

receberão por e-mail um questionário avaliativo para preenchimento sobre a XII Conferência 60

Municipal de Assistência Social. Sr. Rodrigo comunica o resultado da votação que fica definido; 61

doze votos Mitra Diocesana, doze votos CRP, nove votos o CDDH e sete votos Casa da 62

Cidadania. Em seguida ele informa que ficam definidas as seguintes Instituições representantes 63

da Sociedade Civil para o exercício de 2019/2021; Projeto C-3, SADIAS, Instituto Alliance, 64

Mitra Diocesana, CRP e CDDH. Na sequência ele parabeniza os novos conselheiros e diz que, 65

juntos Sociedade Civil e Governo possam fazer um bom funcionamento das Comissões e 66

executar o trabalho do Conselho. Sr.ª Cristiane Rodrigues pede a palavra e pede que seja passado 67

o nome dos conselheiros que irão para a Conferência Estadual, Sr. Rodrigo responde que 68

informará o nome dos Conselheiros que irão para a Conferência Estadual. Sr. Rodrigo ainda 69

esclarece a importância da participação de todos, instituições, usuários e governo para que juntos 70

possamos travar debates de diálogos para construir as Políticas Públicas. Sr.ª Cristiane Rodrigues 71

pergunta quando será a votação para composição da mesa diretora e Sr. Rodrigo informa que a 72

próxima reunião de outubro será para a posse dos novos conselheiros e na reunião de novembro 73

a votação da composição da Mesa Diretora que a mesma é paritária e fazendo alternância a cada 74

ano. Na sequência Sr. Rodrigo informa o nome dos Conselheiros que irão representar a 75

sociedade Civil na XII Conferência Estadual que acontecerá em novembro, mas ainda não tem a 76

data certa; SEELYG, Casa da Cidadania, CDDH, Instituto Alliance. Ele parabeniza mais uma 77

vez os novos Conselheiros e todos os envolvidos na XII Conferência Municipal. Não havendo 78

nada a tratar o Presidente Sr. Rodrigo Lopes agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 79

sessão, da qual para constar, eu, Gisele de Freitas Carvalho 2ª Secretaria do CMAS, lavrei e 80

assinei a presente ata juntamente com o Senhor Presidente Rodrigo Lopes aprovada em  13 de 81

novembro de 2019. 82